АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024 года № 1640

Об утверждении муниципальной программы «Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта Карталинского
муниципального района               на 2025-2027 годы»

В целях обеспечения безопасности учащихся и работников муниципальных учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района во время их учебной и трудовой деятельности, в  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь постановлением администрации Карталинского муниципального района от 23.07.2024 года    № 915 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Комплексная безопасность учреждений  культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы».
2. Постановление  администрации Карталинского муниципального района от 04.02.2022 года № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы»»  (с изменениями от 13.07.2022 года № 704, от 31.10.2022 года  № 1088,  от 27.12.2022 года № 1354, от 30.12.2022 года № 1386, от 23.10.2023 года № 1136, от 27.12.2023 года                  № 1406, от 29.12.2023 года № 1443, от 25.07.2024 года № 923) считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Карталинского муниципального района  Куличкова А.И.
5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2025 года.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 28.12.2024 года № 1640

Муниципальная программа
 «Комплексная безопасность
 учреждений культуры и спорта
Карталинского муниципального
района на 2025-2027годы»

Паспорт муниципальной программы
 «Комплексная безопасность
 учреждений культуры и спорта
Карталинского муниципального
 района на 2025-2027 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Комплексная безопасность учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района на    2025 - 2027 годы» (далее именуется -  Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района (далее именуется  - УДКС)

	Соисполнители Программы
	Учреждения подведомственные УДКС

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности учащихся и  работников муниципальных  учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района  во время их  учебной и трудовой деятельности

	Задачи Программы
	1) обеспечение безопасных и благоприятных условий для  нахождения граждан в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
2) укрепление системы пожарной и охранной сигнализации в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
3) проведение профилактических работ с целью поддержания работоспособного состояния средств пожаротушения

	Целевые индикаторы Программы.
 Их значения с разбивкой по годам
	Целевые индикаторы муниципальной программы. Их значения по годам представлены в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы рассчитана на 2025-2027 годы, разделение на этапы не предусмотрено

	Объемы и источники финансирования Программы

	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств  и уточняется исходя из возможностей бюджета. Источник финансирования местный бюджет.  Общий объем финансирования составляет 8954,90 тыс.руб.,   в том числе по годам:

	Всего:
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Всего:
	8 954,90
	2986,30
	2984,30
	2984,30

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	8 954,90
	2986,30
	2984,30
	2984,30

I. Общая характеристика сферы реализации Программы

1. Проблемы обеспечения безопасности здоровья и жизни работников, учащихся учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района в настоящее время приобретают актуальное значение и становятся приоритетными.
2. Однако современное состояние учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального  района показывает, что безопасность эксплуатации зданий, сооружений и инженерных сетей требует решения определенных проблем.
3. Снижение уровня безопасности  учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района в последние годы выразилось в том, что не все  учреждения отвечают требованиям норм и правил пожарной безопасности. В связи с этим принятие данной Программы позволит консолидировать усилия и ресурсы в решении задач обеспечения комплексной безопасности в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района.
4. Программа предусматривает создание единой системы комплексной безопасности учреждений культуры и спорта  Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы. Программно - целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведение работ на конкретных объектах.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

5. Целью Программы является обеспечение безопасности учащихся и  работников муниципальных  учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района  во время их  учебной и трудовой деятельности.
6.  Задачами Программы являются:
1) обеспечение безопасных и благоприятных условий для  нахождения граждан в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
2) укрепление системы пожарной и охранной сигнализации  в учреждениях культуры и спорта Карталинского муниципального района;
3) проведение профилактических работ с целью поддержания работоспособного состояния средств пожаротушения.
7. Сроки реализации Программы:
реализация Программы рассчитана на 2025 - 2027 годы, разделение на этапы не предусмотрено.
Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения финансирования.

III. Целевые индикаторы достижения целей
решения задач, основные ожидаемые
 конечные результаты Программы

8. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач отражены в приложении 1 к настоящей Программе.
9.  В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:
1) увеличение количества учреждений, в которых  произведен монтаж системы охранной сигнализации и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре до 12 единиц (нарастающим итогом);
2) увеличение количества учреждений, производящих техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, постовая охрана, кнопка тревожной сигнализации, прочие виды технического обслуживания и прочие виды работ по пожарным мероприятиям  до 14 единиц (нарастающим итогом);
         3) увеличение количества учреждений,  в которых  произведено освидетельствование и поверка противопожарных средств до 14 единиц (нарастающим итогом);
         4) увеличение количества учреждений, которые  улучшили  материально-техническое оснащение средствами противопожарной безопасности до                  7 единиц (нарастающим итогом).

IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

10. Решение задач Программы обеспечивается через систему мероприятий, которые представлены следующими направлениями:
1) монтаж системы охранной сигнализации и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, включает в себя демонтаж устаревшей, пришедшей в негодность, монтаж и установка новой охранной  сигнализации и голосового оповещения и управления эвакуацией  людей при пожаре;
2) техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, прочие виды работ по пожарным мероприятиям, включает в себя:
ежемесячное плановое техническое обслуживание действующих установок  противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, смонтированных на объекте «Заказчика», включающей в себя оказание технической помощи в вопросах, касающихся эксплуатации установок, выдачу технических рекомендаций по улучшению работы установок, проведение профилактических работ с целью поддержания работоспособного состояния пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре, в процессе эксплуатации;
техническое обслуживание системы голосового оповещения, смонтированного на объекте «Заказчика», включающее в себя проверку внешнего состояния прибора, проверку надежности крепления приборов оповещения, проверку работоспособности согласно инструкции по эксплуатации;
техническое обслуживание объектового оборудования системы ПАК «Стрелец-Мониторинг», который включает  в себя наблюдение за ее исправностью, целостностью, работоспособностью, наличием электропитания, возможностью передавать сигналы на пульт подразделения пожарной охраны от внутри объектовых систем сигнализации;
техническое обслуживание комплекса технических средств охраны, установленного на объекте «Заказчика» включающего в себя технологическое обеспечение работоспособности оборудования в сетях операторов сотовой связи в соответствии с заявленными производителем характеристиками, установка, замена, контроль над работой и поддержанием положительного баланса средств комплекта sim-карт мобильной связи с пакетом услуг «передача данных», установленных в «комплексе» объекта;
техническое обслуживание системы видеонаблюдения, установленной на объекте «Заказчика», которое включает в себя плановую профилактику оборудования (осмотр, проведение механической чистки отдельных элементов системы от образовавшейся пыли и прочего), проведение ремонтов и замену неисправных либо нестабильно функционирующих элементов системы, осмотр соединительных линий и контактных соединений, настройка необходимого оборудования, оказание технической помощи «Заказчику» в вопросах, касающихся эксплуатации систем видеонаблюдения, выезд специалиста на объект по вызову;
прочие виды работ по противопожарным мероприятиям;
3) освидетельствование и поверка противопожарных средств состоит из периодического прохождения освидетельствования и перезарядки огнетушителей, поверки  пожарных кранов и рукавов, их гидравлическое испытание, перекатка на новое ребро в двойную скатку;
услуги по огнезащитной обработке и пропитке деревянных конструкций чердачных покрытий и сценической коробки в зданиях учреждений;
прочие виды работ по противопожарным мероприятиям;
4) улучшение материально-технического оснащения средствами противопожарной безопасности включает в себя обеспечение рабочих мест средствами индивидуальной и коллективной защиты, в том числе приобретение новых средств защиты.
11. Обобщенные мероприятия Программы с разбивкой по годам представлены в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объёма финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

12. Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств местного (муниципального) бюджета.
13. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется в пределах  средств выделенных на учреждения культуры и спорта Карталинского муниципального района и уточняется исходя из возможностей бюджета.
14. Объем финансирования в 2025 году  составляет 2 986,30 тыс. рублей, в 2026 году 2 984,30 тыс. рублей, в 2027 году 2 984,30 тыс. рублей. Общее финансирование на 2025 - 2027 годы составляет 8 954,90 тыс. рублей.  Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы с разбивкой по направлениям мероприятий представлен в приложении 2 к настоящей Программе.

VI. Механизмы реализации Программы

15. Реализацию Программы осуществляет УДКС  по  направлениям:
1) монтаж системы охранной сигнализации  и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;
2) техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, постовая охрана, кнопка тревожной сигнализации, прочие виды  технического обслуживания и прочие виды работ по противопожарным мероприятиям;
3) освидетельствование  и поверка противопожарных средств, огнезащитная обработка, прочие виды работ по пожарным мероприятиям;
4) улучшение материально-технического оснащения средствами противопожарной безопасности.
16. УДКС готовит информацию о реализации Программы для отдела экономики администрации Карталинского муниципального района. Исполнители работ отчитываются перед УДКС о выполнении программных мероприятий, используя средства бюджета.
17. Ежегодно готовится доклад о реализации Программы. Реализация Программы может осуществляться на основе муниципальных контрактов  (договоров) на поставку товаров, выполнения работ и оказания услуг для муниципальных нужд, заключенных муниципальным заказчиком и органами местного самоуправления со всеми исполнителями программных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области о размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг.
18. В ходе реализации Программы предусматривается  ежегодное техническое обследование зданий учреждений культуры и спорта Карталинского муниципального района (методом осмотра),  разработка проектной документации.

1

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Комплексная безопасность учреждений
культуры и спорта Карталинского
муниципального района на 2025-2027 годы»

Перечень целевых индикаторов
 муниципальной программы
«Комплексная безопасность учреждений
 культуры и спорта Карталинского
 муниципального района на 2025-2027 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Еди-ница
изме-рения
	Алгоритмы формирования (формула)показателя и методические пояснения
	Значения целевого индикатора

	Базовый год
(отчетный)
2022 год

	Базовый
 год
(отчетный)
2023 год
	Базовый год
2024 год
	Текущий год
2025 год
	Первый
 год реализации
2026 год
	Второй
год реализации
2027 год

	1.
	Количество учреждений, в которых  произведен монтаж системы охранной сигнализации и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре
	единица
	общее количество учреждений, которым нужно произвести монтаж сигнализации
(нарастающим итогом)
	6
	6
	8
	10
	11
	12

	2.
	Количество учреждений, производящих техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, постовая охрана,  кнопка тревожной сигнализации, прочие виды технического обслуживания и прочие виды  работ  по противопожарным мероприятиям
	единица
	общее количество учреждений, которым нужно произвести техническое обслуживание противопожарных средств
(нарастающим итогом)
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	3.
	Количество учреждений,  в которых  произведено освидетельствование и поверка противопожарных средств, огнезащитная обработка, прочие виды работ по противопожарным мероприятиям
	единица
	общее количество учреждений, которым нужно произвести освидетельствование и поверку противопожарных средств
(нарастающим итогом)
	3
	6
	13
	14
	14
	14

	4.
	Количество учреждений, которые  улучшили  материально-техническое оснащение средствами противопожарной безопасности
	единица
	общее количество учреждений, которые улучшили материально-техническое оснащение средствами противопожарной безопасности
(нарастающим итогом)
	1
	2
	5
	7
	7
	7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
«Комплексная безопасность учреждений
культуры и спорта Карталинского
муниципального района на 2025-2027 годы»

Перечень мероприятий
 муниципальной программы
«Комплексная безопасность
 учреждений культуры и спорта
Карталинского муниципального
района на 2025-2027 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель
(соисполнители)
	Наименование мероприятия
	Еди-ница
изме-рения
	Значения результатов
мероприятия муниципальной программы
	Объемы финансирования мероприятий
муниципальной программы, тыс. руб.

	Год реализации
	Значение результата
	Год
реализации
	МБ*
	Всего

	1.
	УДКС (МУДО Анненская ДШИ,
 МУДО Великопетровская ДШИ)
	Монтаж системы охранной сигнализации и системы голосового оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре
	Да – 1
Нет – 0
	2025 год
	1
	2025 год
	561,80
	561,80

	2026 год
	1
	2026 год
	561,80
	561,80

	2027 год
	1
	2027 год
	561,80
	561,80

	2.
	УДКС
(МУ ЦБС, МУ «Историко-краеведческий музей, МБУ ЦКР «Россия», МБУ Районный дом культуры железнодорожников,  МУДО АДШИ, МУДО Варшавская ДШИ, МУДО ВДШИ, МУДО ДШИ г. Карталы, МУДО НДШИ, МУДО Полтавская ДШИ, МБУДО  СШ «Эверест», ФОК Юбилейный»,
СК «Локомотив»
	Техническое обслуживание противопожарной сигнализации и оповещения о пожаре, охрана помещения, обслуживание видеонаблюдения, постовая охрана, кнопка тревожной сигнализации, прочие виды технического обслуживания и прочие виды  работ по противопожарным мероприятиям
	Да – 1
Нет – 0
	2025 год
	1
	2025 год
	2 272,80
	2 272,80

	2026 год
	1
	2026 год
	2 270,80
	2 270,80

	2027 год
	1
	2027 год
	 2 270,80
	      2 270,80

	3.
	УДКС (МУ ЦБС, МУ «Историко-краеведческий музей, МБУ ЦКР «Россия», МБУ Районный дом культуры железнодорожников, МУ РОМЦ, МУДО АДШИ, МУДО Варшавская ДШИ, МУДО ВДШИ, МУДО ДШИ г. Карталы, МУДО НДШИ, МУДО Полтавская ДШИ, МБУ ДО СШ «Эверест»,
 ФОК «Юбилейный»,
 СК «Локомотив»)
	Освидетельствование и поверка противопожарных средств, огнезащитная обработка, прочие виды работ по противопожарным мероприятиям
	Да – 1
Нет – 0
	2025 год
	1
	2025 год
	100,60
	100,60

	2026 год
	1
	2026 год
	100,60
	100,60

	2027 год
	1
	2027 год
	100,60
	100,60

	4.
	УДКС (МБУ ЦКР «Россия», МУДО Варшавская ДШИ, Великопетровская ДШИ, МБУ ДО «СШ Эверест»,
ФОК «Юбилейный»,
 СК «Локомотив»)
	Улучшение материально-технического оснащения средствами противопожарной безопасности
	Да – 1
Нет – 0
	2025 год
	1
	2025 год
	51,10
	51,10

	2026 год
	1
	2026 год
	51,10
	51,10

	2027 год
	1
	2027 год
	51,10
	51,10

	Всего по годам:
	2025 год
	2 986,30
	2 986,30

	2026 год
	2 984,30
	 2 984,30

	2027 год
	2 984,30
	 2 984,30

* МБ - местный бюджет